1. **Parallèle du Christ et de Jean.** — *Et l'Ange lui dit : Ne craignez point, Marie* (2). A la vérité, de Jean aussi

(1) *Et erat cogitans qualis esset ista salutatio.* Ibid., 29.

(2) *Et ait angelus ad eam : Ne timeas, Maria.* Ibid., 30.

par l'ange, il est dit qu'il sera grand. Mais grand en tant que homme. *Grand est le Seigneur et louable par dessus tout, et son immensité est sans bornes* (1). Bien grand aussi est le précurseur : *Parmi les enfants de la femme il n'est pas de prophète plus grand que Jean-Baptiste* (2). En réalité, il est pourtant quelqu'un de plus grand que lui : *Le moindre du royaume de Dieu est au-dessus de lui* (3). Jean est grand, mais devant le Seigneur. Jésus est grand, mais avant tout il est le Seigneur. Jean ne boit point de vin, ni d'aucune liqueur fermentée. Jésus, lui, mange et boit avec les publicains et les pécheurs. Dépourvu de toute puissance naturelle, c'est par l'abstinence que Jean se couronne de mérites, mais le Christ à qui il appartient naturellement de remettre les péchés, pourquoi aurait-il évité la société de ceux qu'il pouvait rendre meilleurs que les abstinents ? — Et en nous plaçant au point de vue mystique, l'on comprend qu'il ne dédaigne pas les invitations de ceux à qui il prépare le sacrement eucharistique. — Donc, celui-ci mange, celui-là jeûne. Type de l'un et de l'autre peuple, le Seigneur s'impose le jeûne au milieu de celui-là, et accepte des festins au milieu de celui-ci. Mais de fait, pour que vous ne fussiez pas porté à décliner le précepte de l'abstinence, le Christ a jeûné. Il a mangé d'autre part avec les pécheurs pour vous faire apprécier sa grâce et reconnaître sa puissance. — Jean est donc grand, mais sa grandeur a un commencement, elle a aussi une fin. Quant au Seigneur Jésus, il est à la fois *la fin et le principe ; le premier et le dernier*. Et il n'y a rien avant ce qui est le premier, rien non plus après ce qui est le dernier. Que le processus de la génération humaine ne fausse pas votre entendement, de telle sorte que vous en veniez à penser qu'il n'est

(1) *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis.* Pal., CXLIV, 3.

(2) *Major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est.* Luc, VII, 28.

(3) *Qui minor est in regno Dei, major est illo.* Ibid.

pas le premier parce qu'il est le Fils. Pour rendre tout écart impossible, suivez la trame des Ecritures.

2. Pour le Christ rien d'inaccessible. — Le Fils est appelé le premier. Nous lisons aussi que le Père est seul : *Qui seul a l'immortalité et habite une lumière inaccessible* (1). Et : *Au seul Dieu immortel* (2). Ce qui se doit entendre dans ce sens que le Fils n'est pas premier avant le Père et que le Père n'est pas seul, à l'exclusion du Fils. Que si vous ne voyez pas les choses sous ce double aspect, vous niez l'un en affirmant l'autre. Pas de disjonctive, mais le même mouvement de l'intelligence les saisissant l'un et l'autre et les associant dans le même acte de foi. Notez que le Fils ne dit pas : Je suis le premier par comparaison, non plus que le dernier : *prior et posterior*, mais bien, absolument, *primus et novissimus*. C'est ainsi que le Fils est premier, et par conséquent, coéternel. Il a un Père, avec qui il partage l'éternité. J'ose dire : Premier est le Fils, mais j'ajoute qu'il n'est pas seul. Et en disant cela, je parle le langage du bon sens et de la piété. A quoi bon, ô hérétiques, prêter votre attention aux suggestions de l'impiété ? Vous tombez dans les pièges par vous-mêmes tendus. — Le Fils est le premier, et pourtant non seul. Premier, parce que toujours avec le Père. Il n'est pas seul, puisqu'il n'est jamais sans le Père. Ce n'est pas moi qui tiens ce langage, mais lui-même : *Je ne suis pas seul, car le Père est avec moi* (3). Seul le Père, parce qu'il est un seul Dieu. Seul le Père, parce qu'il y a la divinité du Père, et la divinité du Fils, et la divinité de l'Esprit-Saint. Et ce qui est un est seul. Un seul Père, un seul Unique, un seul Esprit-Saint. Car Celui qui est le Fils n'est pas le Père. Celui qui est le Père n'est

(1) *Qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibleem*. I. Tim., VI, 16.

(2) *Immortali, soli Deo*. Ibid., I, 17.

(3) *Solus non sum ; sed ego, et qui misit me, Pater*. Joann., VIII, 16.

pas le Fils, non plus que Celui qui est l'Esprit-Saint. Autre est le Père ; autre, le Fils ; autre, l'Esprit-Saint. Nous lisons : *Je prierai le Père et il vous enverra un autre Paraclet* (1). Seul le Père, parce qu'un seul Dieu, de qui toutes choses tiennent l'existence. Seul le Fils, parce que *seul Seigneur, par qui toutes choses ont été faites* (2).

La divinité constitue un seul Dieu, en même temps que la génération atteste le Père et le Fils, de telle sorte qu'à aucun moment l'on ne peut concevoir le Père sans le Fils, ni le Fils sans le Père. Donc, Dieu n'est pas seul, et cela parce que l'immortalité n'est pas son partage exclusif. Seul non plus il n'habite une lumière inaccessible, car nul ne l'a jamais vu, si ce n'est le Fils unique, qui est dans le sein du Père, qui est assis à la droite du Père.

3. **Jésus est partout comme Dieu.** — De là quelques-uns osent conclure à l'inaccessibilité de la lumière où habite le Père. Est-ce qu'il y aurait par hasard une lumière plus éclatante que celle qui émane du Père ? Quelle serait donc cette lumière inaccessible à qui le Père ne l'est pas ? Il est lui-même la lumière véritable, le générateur de cette lumière éternelle de laquelle il est dit : *Il était la vraie Lumière qui illumine tout homme venant en ce monde* (3). Voyez si ce n'est pas là cette lumière qu'habitent de conserve et le Père et le Fils. Car le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père. C'est donc à bon droit que le Seigneur est appelé Grand. Loin, bien loin rayonne la vertu de Dieu, loin, bien loin s'affiche l'immensité de l'essence céleste... Dans la Trinité, point de bornes, rien de circonscrit, rien de limité, rien qui donne l'idée de dimension. Pas

(1) *Rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis.* Joann. XIV, 16.

(2) *Unus Deus, ex quo omnia, unus Dominus, per quem omnia.* I, Cor., VIII, 6.

(3) *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Joann., I, 9.

de localisation, pas de compréhension, pas d'estimation, pas de variation. A la vérité, le Seigneur Jésus a communiqué aux hommes une certaine puissance de dilatation : *Sur toute la terre s'est étendu le son de leur voix, et jusqu'à ses confins, le bruit de leurs paroles* (1). Non pourtant jusqu'aux confins du ciel. Non au-delà des cieux. Tandis que dans le même Seigneur Jésus : *Toutes choses ont été faites dans les cieux et sur la terre, les visibles et les invisibles. Et Lui est avant tous ; et toutes les créatures subsistent en Lui* (2). Regardez le ciel, Jésus est là : la terre, Jésus y est présent. Dites que vous montez au ciel, Jésus y réside ; dites que vous descendez en enfer, vous l'y trouvez. *Si vous montez au ciel, pour emprunter le langage du Psalmiste, Jésus y est ; si vous descendez en enfer, il y est pareillement.* A cette heure où je parle, il est avec moi ; dans ce point, indivisible, dans ce moment précis... Et si à l'heure présente un chrétien parle en Arménie, Jésus est au nombre de ses auditeurs. *Personne en effet ne nomme le Seigneur Jésus, si ce n'est dans l'Esprit Saint* (3). Si par la pensée vous pénétrez dans les abîmes, là aussi vous verrez Jésus. Car il est écrit : *Ne dites pas dans votre cœur : Qui pourra monter au ciel ? c'est-à-dire pour en faire descendre le Christ. — Ou qui descendra dans l'abîme, c'est-à-dire pour rappeler le Christ d'entre les morts* (4). Où ne serait pas celui qui remplit de la puissance le ciel, les enfers et la terre ? Il est donc bien grand celui qui de sa vertu remplit le monde, qui est en tout lieu, qui sera toujours, car son règne n'aura point de fin.